PAGE
2

[image: image1.png]

Администрация городского округа город Бор

 Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	От 26.04.2011
	№ 1796

	О создании Совета по опеке, попечительству и защите прав несовершеннолетних граждан при администрации                                городского округа г.Бор

	В  целях обеспечения защиты прав и интересов несовершеннолетних, решения сложных и спорных вопросов, затрагивающих законные права и интересы несовершеннолетних детей, на основании ст.ст.31-40 Гражданского кодекса РФ, Семейного кодекса РФ администрация городского округа г.Бор постановляет:
1. Создать Совет по опеке, попечительству и защите прав несовершеннолетних граждан при администрации городского округа г. Бор.
2. Утвердить прилагаемое Положение о Совете по опеке, попечительству и защите прав несовершеннолетних граждан при администрации городского округа г. Бор.
3. Утвердить прилагаемый  состав   Совета  по опеке, попечительству и защите прав несовершеннолетних граждан при администрации городского округа г.Бор.
         4. Распоряжения администрации Борского района  от 31.10.2006                     № 3656 «Об утверждении Положения «О Совете по опеке и попечительству», состава Совета по опеке и попечительству», от 18.08.2008 № 2814 «О внесении изменений в приложение № 2, утвержденное  распоряжением администрации Борского района от 31.10.2006 №3656» считать утратившими  силу.
        5. Общему отделу администрации городского округа г.Бор                        (Ю.Г. Зырянов) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Борская правда» и размещение на официальном сайте www.borcity.ru.
6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа г.Бор по социальной политике Т.П.Галанину.

	Глава администрации
	                                                А.В.Киселев

И.В.Киселева
91478
 Утверждено
постановлением  администрации

городского округа г.Бор
от 26.04.2011№ 1796
Положение  о   Совете по опеке, попечительству и защите прав несовершеннолетних граждан при администрации  городского округа г.Бор
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение  определяет задачи, компетенцию, порядок работы Совета по опеке, попечительству и защите прав несовершеннолетних граждан при администрации городского округа г.Бор (далее Совет).
1.2. Совет является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом.

1.3. Совет  создается  Постановлением  администрации городского округа г.Бор.

1.4. Совет по опеке руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законами Нижегородской области, постановлениями,   нормативными и правовыми  актами городского округа г.Бор, настоящим Положением.
                                                  2. Задачи Совета

2.1. Защита и обеспечение законных прав и интересов несовершеннолетних граждан, в том числе, оставшихся без попечения родителей.
3. Полномочия Совета
В целях  реализации возложенных на него задач Совет уполномочен рассматривать вопросы по:

-отчуждению (обмену, мене, дарению, продаже) жилой площади, имущества, принадлежащих несовершеннолетним;

-установлению опеки над несовершеннолетним, оставшимся без попечения родителей, выплате пособия, управлению имуществом подопечного;

- изменению фамилии, имени несовершеннолетнего в возрасте до 14 лет;

- определению несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей, в реабилитационные, лечебно-профилактические и воспитательные государственные учреждения;

- социальной адаптации, трудоустройству и возврату жилья выпускникам детских домов и школ-интернатов из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- участию родителей в воспитании ребенка, определению места жительства детей при раздельном проживании родителей;
- другие вопросы, связанные с защитой личных и имущественных прав несовершеннолетних.
4. Структура и порядок работы
3.1. В состав Совета по опеке входят:

а. председатель Совета;
б. заместитель председателя Совета;

в. секретарь Совета;

г. члены Совета: представители Управления народного образования администрации городского округа г. Бор, МУЗ «Борская центральная районная больница», юридического отдела администрации городского округа г. Бор, Управления внутренних дел по Борскому району, ФГУ «Ростехинвентаризация», Управления социальной защиты населения.

3.2. Численный и персональный состав Совета определяется и устанавливается главой администрации городского округа  г. Бор.

3.3. Обязанности по организации работы  и ведению делопроизводства Совета возлагаются на секретаря Совета.

3.4. Члены Совета  участвуют в его работе на общественных началах.

3.5. Совет проводит свои заседания в соответствии с повесткой, формируемой секретарем Совета. Вопросы в повестку предстоящего заседания Совета  могут быть внесены председателем, его заместителем и любым членом Совета.
3.6. При рассмотрении вопросов, отнесенных к его компетенции, Совет имеет  право:

а. запрашивать необходимые документы из соответствующих органов и организаций, от граждан и должностных лиц;

б. приглашать по решению председателя Совета  на его заседания представителей организаций по существу рассматриваемых вопросов, иных заинтересованных лиц;
в. проверять жилищно-бытовые условия граждан, чьи обращения рассматриваются на заседании Совета,  по поручению председателя Совета. Результаты  проверки оформляются актом.
3.7. Заседания Совета  проводятся по мере необходимости. Время и место проведения заседаний Совета  определяются ее председателем.

3.8. В процессе рассмотрения Советом  вопросам ведется протокол заседания. Протокол подписывается председателем и секретарем Совета. Члены Совета имеют право выразить особое мнение по отдельным вопросам повестки в письменной форме. Особое мнение члена Совета приобщается к протоколу.

3.9. По вопросам защиты и обеспечения  законных прав и интересов несовершеннолетних граждан  Совет выносит решение.

3.10. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины его состава. Решения Совета принимаются  простым большинством  голосов от числа присутствующих на заседании и носит рекомендательный характер.
Утвержден
постановлением администрации

городского округа г.Бор
                           от 26.04.2011 № 1796
Состав  Совета  по опеке, попечительству и защите прав несовершеннолетних граждан при администрации городского округа г.Бор
Председатель Совета:

1. Галанина Татьяна Паисьевна- заместитель главы администрации городского округа г.Бор по социальной политике.

2. Заместитель председателя Совета:  Кашин Валерий Александрович, начальник Управления народного образования администрации городского округа г.Бор.

3. Секретарь: Ущина Наталья Владимировна, специалист сектора по охране прав детства Управления народного образования администрации городского округа г.Бор.

Члены   Совета:
-  Гельфанова Юлия Ивановна, консультант-юрист юридического отдела администрации городского округа г.Бор;

- Андреева Наталья Борисовна, начальник отдела по делам несовершеннолетних Управления внутренних дел Борского района (по согласованию);

-  Захарова  Нина Николаевна, специалист отдела жилищной политики администрации городского округа г.Бор;

- Пятикоп Наталья Николаевна, директор муниципального центра  помощи семье и детям (по согласованию);

- Киселева Инна Валентиновна, заведующий сектором по охране прав детства Управления народного образования администрации городского округа г.Бор;

- Асабин Андрей Владимирович, руководитель ФГУ «Ростехинвентаризация» (по согласованию);
-  Вантеева Людмила Владимировна, заместитель главного врача по детству и родовспоможению МУЗ «Борская центральная районная больница».
_______________________________________________________________